1

海教发〔2023〕16 号

城乡中小学：

现将《海伦市中小学 2023 年度开展“诚信进校园”工

作方案》转发给你们，请按照方案要求，推进落实相关工作，

并按时报送工作进展情况。

海伦市教育局

二〇二三年三月十五日

海伦市教育局 2023 年 3 月 15 日印发

共印 60 份。

2

为了进一步教育引导全市中小学生深入践行社会主义

核心价值观，传承中华优秀传统美德，树立诚信理念，强化

诚信意识，培养诚信品质，营造守信践诺的校园氛围，按照

绥化市教育局的工作要求，结合我市教育工作实际，特制定

本工作方案。

一、指导思想

以党的二十大会议精神为指导，认真贯彻落实习近平总

书记系列重要讲话精神，坚持落实“立德树人”根本任务，

以培育和践行社会主义核心价值观为根本，以深入开展诚信

教育活动为基础，进一步加强中小学师生诚信教育，营造诚

信文化氛围，以教育诚信促进社会诚信，努力办好人民满意

的教育。

二、工作目标

促进中小学生将“诚信”扎根于心、见之于行，形成良

好的个人品德，争做诚实守信的小公民。构建课堂教学、校

园文化、社会实践多位一体的诚信教育平台，着力推进学校

诚信教育规范化、长效化。

三、工作重点

1.以课堂教学为主阵地，根据学生心理特点和认知能

力，结合学生的思想实际和生活实际，将诚信教育融入思政

课堂教学，着力提高诚信教育的针对性和实效性。

3

2.以诚信教育为重点内容，通过多种形式的教育活动，

引导广大学生了解诚信的基本内容，懂得诚信是做人的基本

准则，培养“诚信待人，诚信处事，诚信学习，诚信立身”

的良好习惯。

3.持续深入将诚信教育纳入校园文化建设，通过形式多

样的校园文化活动，营造诚实守信的校园氛围。

四、具体措施

1.立足课堂，增强意识。各校要充分发挥中小学思政课

作为诚信教育主阵地作用，并在其它学科教学中积极渗透诚

信教育内容。既充分挖掘课程中的诚信内容，又将课外诚信

的楷模人物和典型事例融入课堂教学之中，使诚信教育有机

地渗透到教育教学活动中，在潜移默化中增强学生的诚信意

识。

2.广泛宣传，注重实效。各校要利用升旗仪式、校园广

播、微信公众号、电子屏、宣传栏、板报等方式，广泛深入

宣传诚信教育，主动融入诚信元素，培养学生树立明礼诚信

观念，养成诚信习惯。同时与校园文化建设有机融合，构建

人人崇信、讲信、守信的浓厚文化氛围。

3.形式多样，夯实成效。各校要以“讲诚信”为主题，

组织开展内容丰富、形式多样的学生活动。开展“诚信校园”

绘画、召开诚信主题班会、举办征文、演讲、手抄报比赛，

让学生潜移默化、时时刻刻受到诚信教育。

4.家校联手，形成合力。各校要通过家长会、微信群等

方式向家长宣传诚信教育，帮助学生家长充分认识诚信对学

4

生成长的重要性，引导家长以身作则，诚信做人，当好子女

的表率，积极配合学校强化学生明礼诚信行为养成，发挥家

校协同育人作用。

五、工作要求

1.提高认识，强化组织领导。各校要成立诚信教育领导

小组，校长任组长，德育副校长为副组长， 由专人专组具体

负责、具体实施、具体落实。把诚信教育纳入学校教育工作

内容，融入思想政治课程教学中，渗透到学科教学中，制订

诚信教育活动计划，有序开展系列活动。

2.统筹协调，加强家校合作。各校要利用家长学校、家

长会、家长委员会，以“小手拉大手”的方式，对家长进行

诚信教育，建立家庭、学校、社会“三位一体”的学生诚信

教育体系。

3.材料报送，确保及时高效。各校于 2023 年 6 月 1 日

前上报工作信息；9 月 12 日前报送优秀典型案例 1 个；12

月 6 日前报送活动开展情况总结及照片。以上材料分别报送

至:

中教股邮箱：hljyjzjg@163.com

初教股邮箱:hljyjcjg111@163.com

mailto:hljyjzjg@163.com